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ÖZ 
Bu araştırmanın amacı ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonu düzeyini içsel ve dışsal boyutlarıyla 
incelemek ayrıca ödev motivasyonunun çeşitli değişkenlerle ilişkisini ortaya koymaktır. Nicel araştrıma 
yöntemlerinden tarama desenine göre yürütülen çalışma kapsamında 698 ilkokul öğrencisine “Ev Ödevleri 
Motivasyon Ölçeği” uygulanmıştır. Elde edilen bulgular, öğrencilerin büyük çoğunluğunun dışsal ve içe 
yansıtılmış motivasyon düzeylerinin yüksek, içsel ve bütünleştirilmiş motivasyon düzeylerinin ise düşük 
olduğunu göstermiştir. Bu durum, ödevin öğrenciler tarafından çoğunlukla dışsal yönlendirmelerle yerine 
getirilen bir görev olarak algılandığını ortaya koymaktadır. Ayrıca sınıf düzeyi arttıkça içsel motivasyonun 
artması, motivasyonun gelişimsel süreçlerle ilişkisini ortay koymaktadır. Cinsiyet, ebeveyn eğitim durumu ve 
ekonomik gelir gibi değişkenlerle motivasyon arasnda sınırlı ya da bağlamsal olarak değişken ilişkiler 
saptanmıştır.  
Anahtar Kelimeler: İlkokul, ödev, motivasyon, ödev motivasyonu. 
 

AN INVESTIGATION OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS’ HOMEWORK 
MOTIVATION 

 
ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the homework motivation levels of primary school students in terms of 
intrinsic and extrinsic dimensions and to investigate the relationship between homework motivation and 
various demographic variables. The study was conducted using the survey model, one of the quantitative 
research methods, and involved the administration of the Homework Motivation Scale to 698 primary school 
students. The findings revealed that most students exhibited high levels of extrinsic and introjected 
motivation, while their intrinsic and integrated motivation levels were relatively low. This indicates that 
students tend to perceive homework more as a task completed due to external expectations rather than as a 
meaningful learning activity. Moreover, the increase in intrinsic motivation with grade level suggests a link 
between motivation and developmental processes. The study also found limited or context-dependent 
relationships between homework motivation and variables such as gender, parental education level, and 
socioeconomic status. 
Keywords: Primary school, homework, motivation, homework motivation. 
 

Giriş  
 

Öğrenme öğretme süreçlerinin sadece sınıf ortamıyla sınırlı kalmaması, öğrenilenlerin ve sınıf 
oratmında desteklenmeyen becerilerin okul dışı ortamlarda desteklenmesi uzun yıllardır kabul görmüş 
bir yaklaşımdır. Bu kapsamda öğrencilerin kazanımları edinmeleri, sorumluluk bilinci kazanmaları, bir 
sonraki öğrenme basamağına hazırlanmaları, yeni bilgiler keşfetmeleri amacıyla bazı öğretim yöntem 
ve teknikleri kullanılmaktadır. Bu tekniklerden arasında ödevler yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. 
Ödev, eğitim sisteminin köklü bir geleneği olmasının yanı sıra, öğrenme ve öğretme sürecini 
destekleyen önemli bir araçtır. Tüm eğitim kademelerinde yaygın olarak kullanılan ödev, öğrencilere 
okul dışı zamanlarda yerine getirmeleri için verilen görevler olarak tanımlanmaktadır (Cooper, 2015).  

 
Ödevler aracılığıyla öğrencilerde sorumluluk bilinci geliştirmek, zaman yönetimi 

kazandırmak, araştırma, öz düzenleme becerilerini geliştirmek,  aile ve okul arasındaki iletişimi 
güçlendirmek, ailelerin çocuklarının akademik başarıları hakkında bilgi sahibi olması 
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amaçlanmaktadır (Babadoğan, 1989; Cooper, 2015; Epstein and Van Voorhis, 2001; Genç, 2019; 
Kalyoncu, 2020; Zimmerman, 2011;).  Ayrıca ödev, öğrencilerin öğrenim sürecini evde 
sürdürmelerine, bilgilerini pekiştirmelerine, öğrencinin kendi hızlarında çalışabilmelerine, bağımsız 
çalışma fırsatı elde etmelerine ve sınıf ortamında uygulanması zor etkinlikleri okul dışı ortamlarda 
deneyimlemelerine olanak tanımaktadır ( Epstein and Van Voorhis, 2001; Genç, 2019; Kalyoncu, 
2020; Ok, 2018;). Bu doğrultuda, öğrencilerin ödevlerini zamanında ve etkili bir şekilde 
tamamlamaları akademik başarılarına katkı sağlamaktadır (Pintrich, 2003; Tsang, Dang and 
Moorhouse, 2022). Ancak ödevin akademik başarı ile ilişkisini ele alan çalışmalar ödevlerin sınıf 
seviyesine göre farklı etki büyüklüğüne sahip olduğunu belirtmektedir (Cooper, Robinson ve Patall,  
2006; Fan, Xu, Cai , He and Fan, 2017;  Karakoç ve Kara, 2023; Özpolat, Yıldırım, Baş, Şentürk ve 
Ciğerci, 2017).  

 
İlkokul dönemi, öğrencilerin bilişsel ve duyuşsal gelişimlerinin temellerinin atıldığı kritik bir 

dönemdir. Bu dönemdeki uygulamalar, öğrencilerin öğrenmeye ve okula yönelik tutumlarına, sınıf içi 
ve dışı akademik görevleri nasıl algıladıklarına, bu görevlere yükledikleri anlama doğrudan etki 
etmektedir.  İlkokul çağındaki öğrenciler, gelişimleri gereği somut işlemler döneminde oldukları için, 
soyut düşünme, planlama, öz düzenleme gibi becerileri tam olarak geliştirememektedirler (Piaget, 
1972). Bunun sonucunda öğrenciler, ödev yaparken uzun süre dikkatlerini korumakta, gerekli  
stratejileri uygulamakta zorlanabilmektedir. Ödevin türü ve miktarı öğrencilerin gelişimlerine uygun 
olmadığında, görevler yorucu olmakla birlikte bir stres kaynağına dönüşebilmektedir (Corno and Xu, 
2004). Dikkat süresinin kısa oluşu, öğrenme stratejilerine hakim olmamaları, zaman yönetimi 
becerilerinin sınırlılığı gibi nedenler ödev yapma sürecindeki zorlukların nedenleri olarak sıralanabilir.  
Bu zorlukları aşabilmek için bir yetişkinin rehberliği büyük önem taşımaktadır (Demir ve Yaman, 
2020; Zimmerman, 2011). 

 
Ödevler okul ortamında verilen bir görev olsa da okul dışı ortamalarda devam ettrilmesi 

gerekmketedir. Bu nedenle ev, kütüphane gibi ortamlar da öenem kazanmaktadır. Özellikle ilkokul 
döneminde öğrenciler ödevlerini yalnız yapamazlar ve yardıma ihtiyaç duymaktadır (Calp, 2011). Bu 
nedenle aile de ödev sürecinde aktif rol oynamaktadır. Çocuklarına ödev yaparken farklı biçimlerde 
destek olmaktadırlar. Evdeki desteğin biçimi öğrencilerin ödeve yönelik tutumu ve ödev tamamlama 
davranışlarını etkilemektedir. Ailelerin ödev yaparken aşırı müdahaleci ya da baskıcı tutumları, 
çocukların bağımsız çalışmasını engelleyebilirken, destekleyici ve ılımlı yaklaşımları çocuğun öz 
yeterlik algısını ve motivasyonunu yükseltebilmektedir (Grinshtain and Harpaz, 2021). Ödevin 
anlaşılmaması ya da tamamlanamaması durumunda duygusal gerilimler yaşanabilmekte, aile içinde bir 
çatışma oluşabilmekte, çocuk-aile ilişkisi bozulabilmektedir. Böyle durumlarda ödev çocuğun 
gelişimine katkı sağlamak yerine öğrencide bir kaygı ve stres kaynağına dönüşebilmektedir. 

 
Ödevin tamamlanmasına yönelik davranışların sergilenmesi öğrencilerin  ödev  motivasyonu 

ile doğrudan ilişkilidir. Motivasyon bireyi belirli bir hedef doğrultusunda harekete geçiren ve 
öğrenmenin gerçekleşmesini sağlayan temel bir faktördür (Shunk, 2014). Bu bağlamda ödev 
motivasyonunu artırmaya yönelik çalışmalar önem kazanmakta ve öğrenciye yönelik 
bireyselleştirilmiş süreçlerin tasarlanması ön plana çıkmaktadır (Avcı, 2022). Çünkü motivasyon 
kaynağı bireysel farklılıklara göre şekillenmektedir. Öğrencilerin ödev motivasyonu ise sınıf seviyesi, 
öğrencinin derse karşı tutumu,  ailenin ebeveynlik tutumu, sosyo-ekonomik düzey, ödev türü gibi 
değişkenlerle ilişki içindedir (Cooper,  2015; Epstein ve Van Voorhis, 2001; Hong, Milgram and 
Rowell, 2004; Iflazoglu and Hong, 2012).  

 
Motivasyon, Deci ve Ryan’ın (2000) Öz Belirleme Kuramı (Self Determination Theory) 

çerçevesinde içsel ve dışsal olarak ikiye ayrılmaktadır. İçsel motivasyon; öğrencinin ödevin kendi 
öğrenme sürecine katkı sağladığı düşüncesiyle ödeve yönelik davranışları sürdürmesi iken, dısşal 
motivasyon ödül ve ceza gibi dışsal etmenleri göz önüne alarak ödevle ilgili davranışları 
gerçekleştirmesidir (Ryan and Deci, 2000; Vansteenkiste, Lens and Deci, 2006). Bireylerin hedefleri 
doğrultusunda serbest seçimler yapabilmesi içsel motivasyonu artırmaktadır. Öğrencilerin ödev 
sürecinde hedef belirlerken ödevin amacından haberdar olması, ödevi anlamlı bulması ve kendisine 
fayda sağlayacağına inanması gerekmektedir. Öğrencilerin ilgilerine hitap eden, merak uyandıran 
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ödevler içsel motivasyonunun yükselmesini sağlayacaktır. Ödev kontrol sürecinde ödül ve cezaya 
dayalı bir sistem kullanmak, ailelerin kontrolcü ve otoriter tutumları, sınıf içinde ödevin bir rekabet 
unsuruna dönüşmesi dışsal motivasyonu artıcaktır. Bu durum dışsal motivasyonun içselleştirilerek 
başarının artmasını sağlayabilmektedir.  

 
Ödev motivasyonu, öğretmenlerin ödevlendirme sürecinde göz önünde bulundurması gereken 

temel faktörlerden biridir. Öğrencinin ödevi anlamlı, ilgi çekici ve yapılabilir bulması; gelişimine, 
dikkat süresine ve öz düzenleme becerilerine uygun şekilde hazırlanmış görevlerle mümkündür 
(Zimmerman, 2011). Özellikle ilkokul düzeyindeki öğrencilerin, ödev yaparken kullanackaları strateji 
ve teknikleri bilmesi ve ödevin kendilerine katkı sağlayacağına inanması, motivasyonlarını olumlu 
yönde etkilemektedir. Öğrencilerin ödeve karşı olumlu tutuma sahip olmaları, görev bilinci, 
öğrenmeye adanmışlık ve akademik öz yeterlik duygusunun gelişmesine katkı sağlamkatadır (Hoover-
Dempsey, Bassler and Burow, 1995). Nitekim Keith ve Cool’un (1992) çalışmasında öğrencilerin 
ödev yapmaya adanmışlık düzeyinin bireysel yetenek ve ön bilgi düzeyinden bağımsız olarak başarı 
düzeyi üzerinde etkili olduğu ortaya konmuştur. Yeterli motivasyon sağlanamadığında ise öğrenciler 
ödevi bir yük olarak algılayabilmektedir. Bunu sorunucunda ödevden kaçınmakta, isteksizlik ya da 
ödev erteleme gibi olumsuz davranışlar sergileyebilmektedir (Corno and Xu, 2004). Bu bağlamda içsel 
ve dışsal motivasyon kaynaklarının dengeli biçimde destaklemesi, öğretmen ve aile rehberliğinin 
artırılması, ödevlerin bireysel farklılıklar göz önüne alınarak tasarlanması öğrencilerin ödeve 
bağlılığını ve akademik gelişimini güçlendirecektir. Bu nedenle ödev motivasyonu konu alan kapsamlı 
araştırmalar, ödev uygulamalarının niteliğini artırmak, öğrencilerin akademik ve duyuşsal gelişimini 
desteklemek açısından önem taşımaktadır. 

 
İlgili literatür incelendiğinde, Türkiye’de ödev uygulamalarına yönelik çalışmaların büyük 

kısmının öğretmen, öğrenci ve veli görüşlerini ele aldığı görülmektedir (Alpayar,2020; Demir ve 
Yaman, 2020; Genç, 2019; Kalyoncu, 2020;  Ok, 2018; Yar Yıldırım,2018; Yıldız ve Kılıç, 2020;). Bu 
araştırmalarda çoğunlukla ödevin süresi, içeriği, öğrenciler üzerindeki etkileri ve öğretmenlerin ödev 
verme yaklaşımları nitel yöntemlerle ele alınmıştır. Bununla birlikte ödevin akademik başarıya etkisi 
üzerine yapılan çalışmaların da yaygın olduğu görülmektedir (Bodovski, Sandquist, 2021; Cooper, 
Robinson and Patall, 2006 Munoz and Apostolescu, 2022; Tertemiz, 1990; Trautwein and Köller, 
2003; Tsang, Dang and Moorhouse, 2022; Üstünel, 2016; Xu, 2009). Bu çalışmalar genellikle ödev 
sıklığı, ödev süresi ve içeriği ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi incelemekte, nitel verilerin yanı 
sıra nicel verilerle desteklenen sonuçlar sunmaktadır.  

 
Ancak ödev motivasyonu, özellikle içsel ve dışsal motivasyon boyutlarıyla ayrıntılı olarak ele 

alınması bakımından literatürde yeterince yer bulamamış bir konu olarak dikkat çekmektedir. YÖK 
Tez, DergiPark, Google Akademik, ULAKBİM ve TRDizin gibi veri tabanlarında “ödev 
motivasyonu”, “ ödev ve motivasyon”, “ödeve yönelik motivasyon” anahtar kelimeleri ile yapılan 
güncel taramalarda sınırlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır. Bu bağlamda Selvaslı (2018) tarafından 
yapılan ve İngilizce dersi kapsamında lise öğrencileriyle; Iflazoglu ve Hong (2012) tarafından orta 
okul öğrencileriyle yürütülen çalışmalar dikkat çekmektedir. Bu çalışmaların ilkokul seviyesindeki 
öğrencilerin ödev motivasyonu ile ilgili çıkarımlar yapmaya dair sınırlı bilgi sunduğu söylenebilir. 
İlkokul düzeyinde puana dayalı bir değerlendirmenin yer almaması, ödevin öğrenmeye dair 
sorumluluk göstergesi olması, akademik başarısının yordayıcısı olarak görülmesi, öz yeterlik algısı 
gibi etmenler ödev motivasyonunu daha önemli hâle getirmektedir.  

 
Uluslararası literatürde ödev motivasyonunun daha çok çalışıldığı görülmektedir (Hong, 

Mason, Peng ve Lee, 2016; Katz, Kaplan and Gueta, 2010; Rodríguez, Pi˜neiro, Regueiro and Estévez, 
2020; Valdés-Cuervo, Grijalva-Qui˜nonez and Parra-Pérez, 2020). Araştırmalarda; öz düzenleme 
becerisi, ödev kalitesi ve sıklığı, aile gibi faktörlerin ödev motivasyonu ile ilişkisi ele alınsa da daha 
çok lise ve ortaokul öğrencileri ile çalışıldığı görülmektedir. İlkokul seviyesinde ödev motivasyonunu 
doğrudan veya dolaylı olarak ele alan geçerli ve güvenilir ölçme araçlarının azlığı da bu alandaki 
araştırma sayısını dolaylı olarak etkilemektedir.  Bu alanda Bempechat’ın (2004) ödevin ilkokul 
öğrencileri için uzun vadede etkilerini, neden ve nasıl motivasyonel gelişime katkı sağladığını ele alan 
derleme çalışması göze çarpmaktadır. Çalışma ödevin doğrudan notlara olan katkısından ziyade 
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çocukların içsel motivasyonlarını, çabalarını, öğrenmede kalıcılığı destekleyen duyuşsal becerilerin 
gelişimini amaçladığına vurgu yapmaktadır. Öğrencilerin motivasyonları bireysel ve çevresel 
faktörlerden etkilenmektedir. Bu kapsamda cinsiyet farklılıkları, sosyoekonomik koşullar ve ebeveyn 
eğitim düzeyi gibi değişkenlerin ödev motivasyonu üzerindeki etkisinin ortaya konması önem arz 
etmektedir. 

 
Bu veriler doğrultusunda bu araştırma, ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonunu hem içsel 

hem dışsal boyutlarıyla değerlendirmesi; içsel ve dışsal motivasyonu belirli demografik değişkenlerle 
ilişkisini ortaya koyması açısından önem kazanmaktadır.  

 
Bu araştırmanın amacı, ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonlarını içsel ve dışsal boyutta 

belirleyebilmektir. Ayrıca, araştırma kapsamında belirlenen alt problemler doğrultusunda,  
öğrencilerin motivasyonlarının cinsiyet, sınıf düzeyi,  ebeveyn eğitim düzeyi, ekonomik gelir düzeyi 
gibi değişkenlerle istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki içinde olup olmadığını tespit etmektir. 
Araştırmanın sonuçları, ilkokul düzeyindeki ödev uygulamalarının gözden geçirilerek yeniden 
yapılandırılmasına katkı sağlayacak özgün bulgular sunmayı hedeflemektedir. 
 
Araştırmanın Alt Problemleri 

1. İlkokul öğrencilerinin ödev motivasyonları ile sınıf seviyesi arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

2. İlkokul öğrencilerinin ödev motivasyonu ile cinsiyet arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

3. İlkokul öğrencilerinin ödev motivasyonları ile ebeveyn eğitim düzeyi arasında anlamlı bir fark 

var mıdır? 

4. İlkokul öğrencilerinin ödev motivasyonu ile sosyo-ekonomik düzey arasında anlamlı bir fark 

var mıdır? 

Yöntem  
 

Araştırmanın yöntemi ile ilgili bilgiler alt başlıklar halinde sunulmakatadır. 
 
Araştırma Modeli 

 
Bu araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden tarama deseni kullanılmıştır. Tarama 

araştırmaları bir evrenin belirli bir konudaki görüş, davranış veya özelliğini belirlenen gruba tarama 
uygulayarak sayılar veriler elde ettiği; kesin açıklamalar ortaya koymak yerine verilerin eğilimini 
açıklamayı amaçladığı bir araştırma desenidir (Creswell, 2017).  Bu doğrultuda ilkokul öğrencilerinin 
ödev motivasyonlarını belirleyebilmek için Ev Ödevleri Motivasyon Ölçeği aracılığıyla bilgi 
toplanmıştır. Bu verilerle araştırmanın alt problemlerine yanıt aranmış ve istatistiksel olarak analizler 
yapılmıştır. Ödev motivasyonu düzeyinin demografik değişkenlerle ilişkisi ele alınmıştır. 

  
 
Çalışma Grubu 

 
Araştırmanın katılımcılarını, 2024-2025 eğitim öğretim yılı bahar döneminde Kayseri ili 

Yahyalı ilçesinin merkez ilkokullarında öğrenim görmekte olan; 193 ikinci sınıf öğrencisi, 284 üçüncü 
sınıf öğrencisi, 221 dördüncü sınıf öğrencisi olmak üzere toplam 698 öğrenci oluşturmaktadır. 

 
Katılımcılar seçilirken, seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme 

kullanılmıştır. Uygun örnekleme ile zaman, para ve iş gücü kaybının önlenmesi amaçlanmaktadır 
(Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2021). Veri toplamakla yükümlü 
araştırmacının örneklemin yer aldığı ilçede sınıf öğretmeni olarak görev yapıyor olması, araştırmayı 
kendi öğrencilerinin eğitim öğretim faaliyetlerini aksatmadan yürütmek zorunda olması nedeniyle 
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katılımcılara kolay ulaşabilmek ve zamandan tasarruf edebilmek amacıyla uygun örnekleme yöntemi 
tercih edilmiştir. 
 
Veri Toplama Aracı 

 
Ev Ödevleri Motivasyon Ölçeği, Katz, Kaplan ve Buzukashvily (2011) tarafından öz belirleme 

kuramına dayalı olarak geliştirilmiş; Türkçeye Duru ve Çöğmen (2016) tarafından uyarlanmıştır. 
Ölçek ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonlarını ölçmek amacıyla ‘Dışsal ve İçe Yansıtılmış’ ve 
‘İçsel ve Bütünleştirilmiş’ olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır.  İlkokul ikinci ve üçüncü sınıf 
öğrencileri için 13 maddelik ve 3’lü Likert tipi olan ölçek, dördüncü sınıf öğrencileri için 15 maddelik 
ve  4’lü Likert tipi olarak düzenlenmiştir.   

 
Geçerlik ve Güvenirlik 

 
Bu araştırmada kullanılan Ev Ödevleri motivasyon Ölçeği için uyarlama sürecinde kapsam ve 

yapı geçerliği için uzman görüşleri alınmış, ölçek maddeleri kültürel açıdan uygun hale getirilmiştir. 
Yapılan faktör analizi sonuçları, ölçeğin iki alt boyuttan oluştuğunu ve sosyal bilimlerde kabul edilen 
sınırların üzerinde açıklanan varyans oranlarına sahip olduğunu göstermiştir. Yapılan faktör 
analizlerinde ölçek maddelerinin faktör yüklerinin 0.35 ve üzeri, madde toplam kolerasyonlarının ise 
0.27 ile 0.68 arasında değiştiği belirlenmiştir. Güvenirlik analizleri sonucunda, İçsel ve 
Bütünleştirilmiş alt boyutun Cronbach Alpha değeri 0.82; Dışsal ve İçe Yansıtılmış alt boyutun ise 
0.62 olarak bulunmuştur. Bu değerler ölçeğin ilkokul öğrencilerin ödev motivasyon düzeylerini 
ölçmek için geçerli ve güvenilir bir araç olduğunu göstermektedir. 

 
Verilerin Toplanması ve Analizi 

 
Verilerin toplanması 2024-2025 eğitim öğretim yılının bahar döneminde gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmacı ölçek uygulanmadan önce örneklemde yer alan okullara gidip idareci ve öğretmenlerle 
görüşerek araştırmanın içeriği ve amacı hakkında bilgi vermiştir. Araştırmaya gönüllü olan 
öğretmenlerin öğrencilerine yine gönüllülük esasına dayalı olarak ölçek uygulanmıştır. Uygulama 
öncesinde araştırmacı, öğrencilere araştırma ve ölçek hakkında bilgi vermiştir. Ölçeğin nasıl 
doldurulacağını açıklamış, özellikle ikinci ve üçüncü sınıflarda 1-2 örnek vererek ölçeğin daha net 
anlaşılmasını sağlamıştır. Ölçek uygulanırken demografik bilgileri elde etmek için sınıf öğretmenleri 
aracığıyla “Kişisel Bilgi Formu” kapsamında anne-baba eğitim düzeyi, ekonomik gelir düzeyi gibi 
değişkenlere ait veriler toplanmıştır.  

 
Ölçek puanlarına göre öğrencilerin motivasyon düzeyini belirlemek için eşit aralık yöntemi 

kullanılmıştır. Bu yöntemde, her bir ölçek türünün maksimum ve minimum puan aralıkları 
hesaplanarak, toplam aralık eşit genişlikte sınıflara ayrılmaktadır (Alkharusi, 2022). 3’lü likert tipi 
ölçek için aralık genişliği 2, 4’lü likert tipi ölçek için ise 3’tür. Katılımcıların puanları belirli aralıklara 
yerleştirilerek; düşük, orta, yüksek olmak üzere motivasyon düzeyleri belirlenebilmektedir. 
 
Tablo 1  
Motivasyon Düzeylerinin Belirlenmesinde Kullanılan Puan Aralıkları 

Motivasyon Düzeyi 2-3. Sınıflar için Puan 
Aralığı 

4.Sınıflar İçin Puan 
Aralığı 

Düşük motivasyon 1.00-1.99 1.0-1.99 

Orta Motivasyon 2.00-2.49 2.00-2.99 

Yüksek Motivasyon 2.50-3.00 3.00-4.00 
 
Elde edilen verilerin öncelikle betimleyici istatistikleri incelenmiş ardından normallik testleri 

yapılmıştır. İçsel ve dışsal motivasyon değişkenlerine ait çarpıklık ve basıklık değerleri, standart 
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sapma ile birlikte değerlendirilmiş; her iki değişkenin de çarpıklık değerlerinin normal dağılıma 
uymadığı görülmüştür.  Değerler Tablo-  2’de yer almaktadır. 

 
Tablo 2  
İçsel ve Bütünleştirilmiş- Dışsal ve İçe Yansıtılmış Motivasyon Değişkenlerine Ait Tanımlayıcı İstatistikler ve 
Normallik Test Sonuçları 

Değişken Ortalama Std. Sapma Çarpıklık Basıklık Kolmogorov-
Smirnov(p) 

Dışsal ve İçe 
Yansıtılmış 
Motivasyon 

2.5516 0.59486 -0.959 -0.082 0.000 

İçsel ve 
Bütünleştirilmiş 
Motivasyon 

1.4871 0.62971 0.930 -0.191 0.000 

 
Tablo 2’deki değerler göz önüne alınarak verilerin analizi için non parametrik testler 

uygulanmıştır. 
 

Araştırma Etiği 
 
Araştırmada kullanılan Ev Ödevleri Motivasyon Ölçeği için ölçek geliştiricilerinden gerekli 

izin alınmış ve etik krurula sunulmuştur. Gazi Etik Kurulu tarafından talep edilen belgeler 
tamamlanarak araştımanın uygulanmasında herhangi bir etik sakınca bulunmadığına dair  07.04.2025- 
E1205784 tarih ve sayılı onay alınmıştır 
 

Bulgular 
 

Araştırmaya katılan öğrencilerin motivasyon düzeyleri dışsal ve içe yansıtılmış, içsel ve 
bütünleştirilmiş olmak üzere iki alt boyutta ele alınmış ve bulgular Tablo-3’te paylaşılmıştır. 
 
Tablo 3  
İlkokul Öğrencilerinin Ödev Motivasyonu Düzeyleri 

Motivasyon Düzeyi 
Dışsal İçsel 

f % f % 

Düşük 37 5.3 409 58.6 

Orta 239 34.2 238 34.1 

Yüksek 422 60.5 51 7.3 

Toplam 698 100 698 100 
  
Katılımcıların %60.5 (f=422) yüksek düzeyde dışsal ve içe yansıtılmış motivasyon bildirirken, 

yalnızca %7.3’ü (f=51) yüksek düzeyde içsel ve bütünleştirilmiş motivasyona sahiptir. Bununla 
birlikte içsel ve bütünleştirilmiş motivasyon düzeyi düşük olan katılımcı oranı %58.6 (f=409)’dır. Bu 
durum, katılımcıların motivasyon kaynaklarının dışsal faktörlere bağlı olduğunu göstermektedir. 

 
Motivasyon düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek 

amacıyla Mann-Whitney U testi uygulanmıştır. 
 

Tablo 4   
Cinsiyete Göre Ödev Motivasyonu Düzeylerinin Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Değişken Cinsiyet N Ortalama 
Sıra 

Mann-
Whitney U Z p (2-tailed) 
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Dışsal ve İçe 
Yansıtılmış 
Motivasyon 

Kız 375 358,23 
57290,500 1,433 ,152 

Erkek 323 339,37 

İçsel ve 
Bütünleştirilmiş 
Motivasyon 

Kız 375 325,04 
51389,000 -3,965 ,000 

Erkek 323 377,90 
 
Mann-Whitney U testi sonuçlarına göre, katılımcıların dışsal ve içe yansıtılmış motivasyon 

düzeyleri cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir (U = 57290.500, p= ,152) . Buna 
karşın, içsel motivasyon düzeyleri açısından erkek öğrencilerin içsel ve bütünleştirilmiş motivasyon 
düzeyleri kız öğrencilerden anlamlı düzeyde daha yüksektir (U=51389.000, p < ,001). 

 
Motivasyon düzeylerinin sınıf seviyesi değişkeni ile ilişki düzeyini belirlemek amacıyla 

Kruskal-Wallis H testi uygulanmıştır.  
 
Tablo 5  
Sınıf Seviyelerine Göre Motivasyon Düzeylerinin Kruskal-Wallis H Testi Sonuçları 

Değişken Sınıf 
Düzeyi N Ortalama 

Sıra 
Ki-Kare 

(χ²) df p (Asymp. 
Sig.) 

Dışsal ve İçe 
Yansıtılmış 
Motivasyon 

2. Sınıf 193 332,93 

4,832 2 ,089 3. Sınıf 284 345,31 

4. Sınıf 221 369,36 

İçsel ve 
Bütünleştirilmiş 
Motivasyon 

2. Sınıf 193 334,49 

76,964 2 ,000 3. Sınıf 284 295,52 

4. Sınıf 221 431,98 
 
Analiz sonuçlarına göre, dışsal motivasyon düzeyleri sınıf seviyesine göre anlamlı bir fark 

göstermezken (χ² = 4,832, p = ,089); içsel motivasyon düzeyleri anlamlı düzeyde farklılık 
göstermektedir (χ² = 76,964, p < ,001). Sınıf seviyesi yükseldikçe içsel motivasyon düzeyi de 
artmaktadır. 

 
Motivasyon düzeylerinin anne ve baba eğitim düzeyine göre farklılaşıp farklılaşamadığını 

belirlemek amacıyla Kruskal-Wallis H testi uygulanmıştır. 
 

Tablo 6  
Ebeveyn Eğitim Düzeyine Göre Motivasyon Düzeylerinin Kruskal-Wallis H Testi Sonuçları 

Değişken Eğitim Düzeyi N Ortalama 
Sıra Ki-Kare (χ²) df p (Asymp. 

Sig.) 

Dışsal 
Motivasyon 

Anne - İlkokul 156 325,58 

3,965 3 ,265 
Anne - Ortaokul 166 353,43 

Anne - Lise 235 359,50 

Anne - Üniversite 141 354,67 

Baba - İlkokul 89 311,70 

5,861 3 ,119 Baba - Ortaokul 151 346,12 

Baba - Lise 272 353,32 
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Baba - Üniversite 86 364,74 

İçsel 
Motivasyon 

Anne - İlkokul 156 364,72 

6,299 3 ,098 
Anne - Ortaokul 166 333,45 

Anne - Lise 235 363,83 

Anne - Üniversite 141 327,67 

Baba - İlkokul 89 348,84 

4,930 3 ,177 
Baba - Ortaokul 151 369,78 

Baba - Lise 272 353,18 

Baba - Üniversite 186 327,97 

 
Kruskal-Wallis H testi sonuçlarına göre, anne eğitim düzeyinin dışsal motivasyon düzeyi 

üzerinde anlamlı bir fark oluşturmadığı görülmektedir (χ² = 3,965, p = ,265). Baba eğitim düzeyinin de 
yine aynı şekilde dışsal motivasyon açısından  anlamlı bir fark  oluşturmamaktadır (χ² = 5,861, p = 
,119). İçsel motivasyon düzeyi açısından bakıldığında; anne eğitim düzeyi anlamlı bir ilişkiye sahip 
değildir (χ² = 6,299, p < ,001). Yine aynı şekilde baba eğitim düzeyi de anlamlı bir fark 
oluşturmamaktadır (χ² = 4,930, p = ,177). 

 
Ekonomik gelir düzeyinin motivasyon düzeyleri ile ilişkisini incelemek için Kruskal-Wallis H 

testi uygulanmıştır. 
 
Tablo 7  
Motivasyon Düzeyinin Ekonomik Gelir Düzeyi ile İlişkisine Ait Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

Değişken Gelir Düzeyi Ki-Kare(χ²) df p (Asymp. Sig.) 

Dışsal Motivasyon 

Alt 

3,821 2 ,148 Orta 

Üst 

İçsel Motivasyon 

Alt 

,401 2 ,818 Orta 

Üst 
 
 Ekonomik gelir düzeylerinin dışsal motivasyon ile anlamlı bir ilişki içinde olmadığı 

görülmektedir (χ² = 3,821, p = ,148). Aynı şekilde içsel motivasyon düzeyi açısından da anlamlı bir 
ilişki bulunmamaktadır (χ² = ,401, p = ,818).  

 
Sonuç olarak; içsel motivasyon düzeyleri ile cinsiyet ve sınıf düzeyiyle anlamlı bir fark 

gösterirken, ebeveyn eğitim düzeyi, ekonomik gelir düzeyi ile anlamlı bir fark bulunmamaktadır.  
 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 
 

Bu araştırmanın bulguları, ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonlarını içsel ve 
bütünleştirilmiş, dışsal ve içe yansıtılmış olmak üzere iki boyutta ele almakta, çeşitli demografik 
değişkenlerle ilişkisini ortaya koymaktadır. Bu doğrultuda öğrencilerin büyük çoğunluğunun yüksek 
düzeyde dışsal ve içe yansıtılmış motivasyon sergilediği görülmektedir. Buna karşın içsel ve 



 İlkokul öğrencilerinin ödev motivasyonlarinin incelenmesi. Akyol, H. ve İnan, E. 

 
 

 96 

bütünleştirilmiş motivasyon düzeyleri oldukça düşüktür. Bu sonuçlar, ilkokul öğrencilerinin ödeve 
yönelik motivasyonlarının daha çok dışsal etmenlere bağlı olduğunu ve ödeve dair içselleştirilmiş bir 
öğrenme tutumu geliştirmekte zorlandıklarını göstermektedir. 

 
Araştırma bulguları, Deci ve Ryan’ın (2000) öz belirleme kuramında belirttikleri, bireyin içsel 

motivasyon geliştirebilmesi için otonomi, yeterlik ve ilişki gibi temel psikolojik ihtiyaçlarının 
desteklenmesi gerektiği yönündeki görüş ile örtüşmektedir. İlkokul öğrencilerinin içsel motivasyon 
düzeyi düşük olmakla birlikte ödevlerde yer alan görevleri dışsal faktörlere (ödül ve ceza) bağlı 
kalarak yerine getirmektedirler. Corno ve Xu’nun (2004)  belirttiği gibi katılımcılar ödevleri bir 
öğrenme fırsatı olarak görmemekte, bu süreçte içsel bir haz duymamaktadır. Bu durumun nedeninin 
ödevin anlamını ve amacını kavrayamamaları olabilir.  

 
Benzer şekilde, Bempechat’ ın (2004)  ödevlerin yalnızca akademik performansla değil, aynı 

zamanda çocukların sorumluluk alma, hedef belirleme, sebat etme gibi becerileri ile de ilişkili 
olduğunu vurgulamaktadır. Bu bağlamda içsel motivasyonu teşvik edecek şekilde ödevlerin 
yapılandırılması, öğrencilerin öğrenme davranışları açısından önem taşımaktadır.   

 
Araştırmanın bulguları Katz, Eliot, ve Nevo’nun (2014) bulgularıyla örtüşmektedir. İlgili 

çalışmada, ödev yapma sürrecinde özerk motivasyonun hem erteleme davranışlarını azalttığı hem de 
öz-yeterlik ile erteleme arasındaki ilişkiyi etkilediği belirtilmektedir. Öğrencinin sadece ödevi 
yapabileceğine inanması yeterli olmayıp bu görevi yapmayı istemesi yani içsel veya özerk bir 
motivasyona sahip olması gerekmektedir.  

 
Bu çalışmada ilkokul öğrencilerinin içsel ve bütünleştirilmiş motivasyonlarının düşük olduğu 

sonucuna ulaşılması, öğrencilerde ödevden kaçınma, ödevi erteleme, isteksizlik  ve ödevi yük olarak 
görme gibi davranışlara neden olduğu şeklinde yorumlanabilir. Bu bulgular, Farel ve Danby (2015)  
tarafından yürütülen nitel araştırmada ortaya konan, küçük yaştaki çocukların ödev deneyimlerinin 
çoğunlukla ebeveyn denetimi ve öğretmen beklentisi doğrultusunda gerçekleştiği, öğrencilerin seçim 
hakkı ve katılım düzeyinin düşük olduğu bulgularıyla örtüşmektedir.  

 
Öğrencilerin ödev motivasyonu düzeylerinin demografik değişkenlerle ilişkilerine ait bulgular 

incelendiğinde; cinsiyet değişkenine göre yapılan analizde; içsel motivasyon düzeyi bakımından erkek 
öğrencilerin içsel motivasyon düzeyinin kız öğrencilerinkinden yüksek olması Selvaslı’nın (2018) 
bireysel ve cinsiyete bağlı farklılıkların motivasyonel eğilimler üzerinde etkili olabileceğine dair 
bulgusu ile örtüşmektedir. Fakat içsel motivasyonunun erkek öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık 
göstermiş olması; Rodríguez, Pi˜neiro, Regueiro ve Estévez (2020) çalışmalarında, içsel motivasyon 
düzeyinin kız öğrenciler lehine anlamlı bir fark göstermesiyle çelişmektedir. Bu farklılıklar bağlamsal 
açıdan değişebileceği gibi yaş, kültürel çevre ve öğrenme-öğretme sürecindeki farklılıkların belirleyici 
olduğu söylenebilir. 

 
Sınıf düzeyi değişkeni açısından içsel motivasyon düzeyinin sınıf seviyesi yükseldikçe arttığı, 

özellikle dördüncü sınıf öğrencilerinin içsel motivasyon düzeyinin yüksek olduğu görülmektedir. Bu 
bulgu gelişimleri gereği artan bilişsel farkındalık ve ödevi tamamlamak için gerekli bilgi ve becerilerin 
öğrenilerek ödeve karşı öz yeterlik duygularının artması ile ilişkilendirilebilir. Zimmerman (2002)’ın 
belirttiği gibi yaşla birlikte artan öz yeterlik algısının da içsel motivasyonu destekleyici rol oynadığı 
söylenebilir. 

 
Ebeveyn eğitim düzeyinin ve ekonomik gelir düzeyinin motivasyon üzerinde anlamlı bir etkisi 

bulunamamıştır. Bu bulgu Zimmerman & Kitsantas’ın  (2005) ailelerin ödev sürecinde öğrenciyi nasıl 
motive ettiğinin, ne ölçüde yönlendirdiğinin önemli olduğunu vurgulayan çalışmlarıyla örtüşmektedir. 
Öğrencilere sunulan akademik ve maddi desteğin niceliği değil niteliği önemlidir. Aile ortamındaki 
duygusal destek, ilgi, rehberlik ve öğrenmeye verilen değer gibi faktörler ön plana çıkmaktadır.  

 
Sonuç olarak, elde edilen bulgular ilkokul öğrencilerinin ödev motivasyonlarının büyük 

ölçüde dışsal ve içe yansıtılmış faktörlere bağlı olduğu göstermektedir. Öz belirleme kuramına (Ryan 
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ve Deci, 2000) göre bu durum, öğrencilerin  ödev yapma davranışlarını daha çok ödül, ceza, sosyal 
onay gibi dışsal faktörlerin şekillendirdiğini; ödevin kendisinden duyulan haz ve öğrenme isteği gibi 
içsel motivasyon kaynaklarının ise görece  daha zayıf kaldığını göstermektedir. Bu sonuçlar, ilkokul 
çağındaki öğrencilerde ödevin anlamının yeterince gelişmediğini, ödevin değerinin 
içselleştirilmediğini göstermektedir. Dolayısıyla öğrenciler, ödevleri kendilerine uzun vadede 
sağlayacağı katkıların farkına vararak değil de kısa vadede dışsal beklentileri karşılamak amacıyla 
yapmaktadır.  Öz belirleme kuramı, bireylerin özerklik, yeterlik ve ilişkisellik ihtiyaçlarının 
desteklenmesinin, içsel bir motivasyonu ve öğrenmeye yönelik daha sürdürülebilir bir bağlılığı 
güçlendiridiğini ifade etmektedir. Bu bağlamda, öğrencilerin ödeve yönelik içsel ve bütünleştirilmiş 
motivasyonlarını artımak amacıyla, öğretmenlerin ödevleri öğrencilerin gelişim düzeylerine, ilgi 
alanlarına ve gelişimlerine uygun biçimde tasarlaması önemli rol oynamaktadır. Bu kriterlere göre 
hazırlanan ödevler, öğrencileri yalnızca bilgi tekrarı değil; keşfetmeye, problem çözmeye ve eleştirel 
düşünmeye yönlendirecektir. Ayrıca ödevin amacının, içeriğinin ve öğrenciye sağlayacağı katkının 
öğrencilere açık ve anlaşılır bir biçimde açıklanması gerekmektedir. Böylece ödev bir zorunluluk değil 
öğrenme sürecinin bir parçası olarak görülecektir.  

 
Ailelerin ödev sürecinde yalnızca destekleyici bir rol üstlenmek yerine, çocuklarına rehberlik 

eden, olumlu ve ılımlı bir tutum sergilemeleri, öğrencilerin ödev yaparken kendilerini daha özerk ve 
yetkin hissetmelerini sağlayacaktır. Öğrencilerin dışsal nedenlerle motive olmaları; öğrenme sürecinin 
kendisinden haz almaları ve öğrenmelerin günlük hayatla ilişkilendirilmesi önünde bir engele 
dönüşmektedir.  

 
Ödev uygulamalarının, öğrecilerin  temel psikolojik ihtiyaçlarını destekleyecek ve öz 

belirleme düzeylerini artıracak biçimde yapılandırılması; öğrencilerin akademik başarıları kadar 
öğrenmeye yönelik tutumları, öz düzenleme becerileri ve sonraki öğretim kademelerindeki 
performansları üzerinde olumlu etki yaratacaktır.  
 
Yazarların Katkı Oranı  

 
Bu makaleye iki yazar da eşit oranda katkı sağlamıştır. Makalenin son şeklini iki yazar da 

okumuş ve onaylamıştır. 
 
Çıkar Çatışması  

 
İki araştırmacı da bu araştırma kapsamında herhangi bir çıkar çatışmasına neden olabilecek bir 

durum bulunmadığını teyit etmektedir. 
 

Teşekkür: Bu araştırmaya katılmaya gönüllü olan ilkokul öğrencilerine ve veri toplama sürecinde 
destek olan meslektaşlarımıza teşekkür ederiz. 
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Extended Abstract  
 

Introduction  
 

Homework is considered one of the key components of the educational process and is widely 
used across all grade levels to reinforce classroom learning. Beyond academic reinforcement, 
homework has the potential to support students’ sense of responsibility, self-regulation skills, and 
independent learning habits. While extensive research has been conducted on the relationship between 
homework and academic achievement, the motivational dimension of homework, particularly at the 
primary school level, remains an underexplored area in the literature. 

 
Motivation plays a crucial role in students’ approach to homework. According to Deci and 

Ryan’s (2000) Self-Determination Theory, motivation is shaped by the degree to which individuals' 
basic psychological needs—autonomy, competence, and relatedness—are fulfilled. Within this 
framework, motivation is categorized into intrinsic (internal) and extrinsic (external) types, with 
varying degrees of self-regulation. Intrinsic and integrated motivation reflects a personal desire to 
engage in learning, while external and introjected motivation is driven by reward, punishment, or 
external expectations. 

 
The present study aims to examine primary school students’ homework motivation levels in 

terms of intrinsic and extrinsic dimensions. Additionally, it investigates whether students’ motivation 
levels differ significantly according to variables such as gender, grade level, parental education level, 
and socioeconomic status. The study intends to address the gap in national literature by focusing 
specifically on homework motivation at the primary school level. 

 
Method 

 
This study employs a quantitative research approach and is designed according to the survey 

model. The study group consists of 698 primary school students attending public schools in Turkey. 
The data were collected using the Homework Motivation Scale, which measures students’ motivation 
in two dimensions: intrinsic and extrinsic motivation. 

Data collection was carried out in line with ethical research principles. Necessary permissions 
were obtained from relevant educational institutions and ethical approval was secured. The scale was 
administered in classroom settings under the supervision of researchers and classroom teachers. Since 
the data did not meet normal distribution assumptions, non-parametric tests such as Mann–Whitney U 
and Kruskal–Wallis H were employed to analyze the relationships between motivation levels and 
demographic variables. 

 
Findings 

 
The findings of the study revealed that most students demonstrated high levels of external and 

introjected motivation, while their intrinsic and integrated motivation levels were considerably low. 
This result suggests that students perform homework primarily due to external expectations, such as 
teacher instructions or parental pressure, rather than personal interest or self-driven learning goals. 
Additionally, it was observed that intrinsic motivation tends to increase with grade level, indicating a 
developmental trajectory in students’ motivational orientations. 
 

In terms of gender, it was found that male students exhibited higher intrinsic motivation than 
female students; however, this finding conflicts with some previous research suggesting the opposite. 
No statistically significant differences were found between students’ motivation levels and parental 
education or economic status, indicating that motivational dynamics may be influenced more by the 
quality of support rather than socio-economic factors alone. 
 

Conclusion, Discussion and Recommendations 
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The results of this study indicate that primary school students’ motivation toward homework is 

largely influenced by external factors rather than internalized learning goals. Many students do not 
perceive homework as a meaningful learning experience, but rather as an obligation imposed by 
adults. This aligns with the literature suggesting that homework often fails to serve its educational 
purpose when it is disconnected from students’ interests and developmental needs (Corno & Xu, 2004; 
Bempechat, 2004). 

 
The increase in intrinsic motivation among upper-grade students may be attributed to greater 

cognitive maturity and enhanced self-regulation capacities. These findings are consistent with Self-
Determination Theory, which emphasizes the importance of autonomy and perceived competence in 
fostering intrinsic motivation. Moreover, the absence of significant influence from parental education 
and income levels echoes studies that highlight the quality of parental involvement—rather than 
quantity—as a more decisive factor (Zimmerman & Kitsantas, 2005). 

 
Based on these findings, it is recommended that teachers design homework tasks that are 

developmentally appropriate, meaningful, and relevant to students’ interests. Teachers should also 
clearly communicate the purpose of assignments and provide students with autonomy-supportive 
environments. Furthermore, families should be guided to adopt supportive, non-controlling roles in the 
homework process. Future research may focus on developing interventions to enhance intrinsic 
motivation and explore the long-term effects of homework engagement on academic and emotional 
outcomes in early education.  

 
 
  

 
 
 
 


